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08.15-08.30
08.30-09.00

09.00-18.00
09.30-10.00

10.00-10.30

10.30-11.30

11.30-12.00

12.00-13.00

13-00-13.30

11

MAGGIO

Saluti dagli organizzatori
Comunicazioni libere  A. Longo, G. Nicoletti, S. Sileci

LIVE SURGERY OFTALMOPLASTICA
Moderatore dalla sala operatoria: C. Orione
Moderatore dalla sala congressuale: R. Sciacca

Live Surgery: Ptosi post-traumatica

Chirurgo: F. Quaranta Leoni

Case Report —> A. Rizzotti

Tavola rotonda: gestione delle complicanze sul tipo di intervento eseguito e
valutazione medico-legale

Moderatori: A. Rizzotti, R. Sciacca

Panel: G. Aimino, N. Marabottini

Live Surgery: Entropion

Chirurgo: A. Russo

Case Report —> G. Aimino

Tavola rotonda: gestione delle complicanze sul tipo di intervento eseguito e
valutazione medico-legale

Moderatori: G. Aimino, R. Sciacca

Panel: V. De Vitto, A. Rizzotti, G. Vadala

Live Surgery: Ptosi acquisita

Chirurgo: F. Trivella

Case Report = L. Colangelo

Tavola rotonda: gestione delle complicanze sul tipo di intervento eseguito e
valutazione medico-legale

Moderatori: L. Colangelo, R. Sciacca

Panel: C. Lucchini, F. Quaranta Leoni



13.30-13.50

14.00-15.00

15.00-16.00

16.00-16.30

16.30-17.30

17.30-18.00

18.00

11

MAGGIO

Live Treatment: Dermatocalasi non chirurgica
C. Orione

Light lunch

Live Surgery: DCR

Chirurgo: G. Vadala

Case Report —> N. Marabottini

Tavola rotonda: gestione delle complicanze sul tipo di intervento eseguito e
valutazione medico-legale

Moderatori: N. Marabottini, R. Sciacca

Panel: V. De Vitto, M. La Bruna, F. Trivella

Live Surgery: Blefaroplastica

Chirurgo: L. Colangelo

Case Report = C. Lucchini

Tavola rotonda: gestione delle complicanze sul tipo di intervento eseguito e
valutazione medico-legale

Moderatori: C. Lucchini, R. Sciacca

Panel: F. Militello, R. Politi, A. Russo

Fine lavori

. . . CENTRO
Live Surgery dalle sale operatorie di & ﬁﬁé‘s":fé%’"



08.30-09.30

09.30-10.00

10.00-11.00

11.00-11.30

11.30-12.15

12.15-13.45

13.45-15.00

12

MAGGIO

Comunicazioni libere  G. Bona, P. Caruso, S. Scalia

Live Surgery: Strabismo

Chirurgo: M. La Bruna

Case Report — M. Fioretto

Tavola rotonda: Come progetto un intervento di strabismo ed evitarne le
complicanze

Moderatori: M. Fioretto, C. Orione

Panel: M. Fichera, F. Passani, A. Rizzotti, S. Tomarchio

Live Surgery: Glaucoma ad angolo aperto. MIGS

Chirurgo: M. Di Maita

Case Report —> A. Rapisarda

Tavola rotonda: Quali complicanze su interventi di glaucoma: meglio MICS o
Trab.?

Moderatori: C. Orione, A. Rapisarda

Panel: O. Caparello, A. Montericcio, F. Passani, A. Pioppo, M. Uva

Live Surgery: 2 Cataratte con IOL Premium (gli interventi saranno contestuali alla tavola rotonda)
Chirurghi: M. Pulvirenti, R. Sorce

Case Report = A. Franchini

Tavola rotonda: Cosa fare quando la IOL Premium non soddisfa?
Moderatori: A. Franchini, C. Orione

Panel: A. Balestrazzi, M. Di Maita, A. Mancini, C. Martorana, P. Pintore

Light lunch



15.00-15.30

15.30-16.30

16.30-17.00

17.00-18.00

18.00

12

MAGGIO

Live Surgery: Pucker/Foro Maculare

Chirurgo: A. La Mantia

Case Report —> V. Bonfiglio

Tavola rotonda: Quali complicanze nella vitrectomia e come gestirle
Moderatori: V. Bonfiglio, C. Orione

Panel: A. Belluardo, A. Colonna, P. Micheletto, F. Montrone, S. Zagari

Live Surgery: Scompenso endoteliale corneale

Chirurgo: M. Zagari

Caso Report — V. Sarnicola

Tavola rotonda: Criteri di scelta sui trapianti e come gestisco il post operatorio
Moderatori: C. Orione, V. Sarnicola

Panel: P. Colosi, M. Fantozzi, L. Gualdi, L. Menabuoni, D. Scollo

Fine lavori

. . . CENTRO
Live Surgery dalle sale operatorie di E ﬁgﬁjﬁ'fj;is”'



09.00
09.10

09.20
09.30
09.40
09.50
10.00
10.10

10.30
10.40

10.50
11.00

1110
11.20

15

MAGGIO

CORSO I.D.E.A. (International Dry Eye Academy)

Moderatori: A. Balestrazzi, M. Fioretto, F. Passani, V. Sarnicola

L’anamnesi e I'inquadramento clinico del paziente con Dry Eye

Gli esami diagnostici UTILI

Blefarite anteriore, posteriore e Meibomite, diagnosi e terapia medica
Cosa puo succedere alla cornea nel Dry Eye e come si cura

Sostituto lacrimale: come, quando e perché

Siero autologo ed eterologo: come, quando e perché

La Terapia Tecnologica: come, quando e perché

Discussione

L. Marino

L. Vigo

L. Gualdi

E. Sarnicola
G.R. Tedesco
R. Fasciani
C. Orione

CORSO 1.S.H.O. (International Society of High Tech in Ophthalmology)
Moderatori: M. Camellin, A. Franchini, C. Mazzotta, R. Sciacca

Nuovo metodo di “Contrast Enhancement” per lo studio dei vasi congiuntivali
Correzione presbiopia dopo facoemulsificazione con lenti monofocali
con nuova formula biometrica

Nuove tecnologie in chirurgia oftalmica: i microscopi 3d con OCT integrato

Il CROSS LINKING corneale, le tecnologie sono tutte uguali?
Quando farlo, come farlo e quando ripeterlo

Widefield and Ultra-Widefield Retinal Imaging: a Geometrical Analysis
Discussione

D. Romeo

P. Vinciguerra
A. Marino

C. Mazzotta
A. Lucente



11.40
11.50
12.00
12.10

12.30
12.40
12.50
13.00

13.20

15

MAGGIO

CORSO MIODESOPSIE
Conduttori: M. Prantera, A. Reibaldi, G. Scorcia

Perché preferisco gli integratori
Percheé preferisco la Laservitreolisi
Perché preferisco la Vitrectomia
Discussione

AMETROPIE
Conduttori: F. D’Arrigo, P. Fazio, L. Marino

Perché preferisco la Fotoablazione di superficie
Perché preferisco la Femtolasik

Perché preferisco la SMILE

Discussione

Fine lavori

F. Tita
C. Orione
R. Sciacca

M. Camellin
M. Fioretto
M. Fantozzi
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( ISCRIZIONI

Per info e modalita di iscrizione, consultare il sito del congresso:
www.ootcourses.com

QUOTE DI ISCRIZIONE (IVA ESCLUSA)

Medici specialisti in oftalmologia, chirurgia plastica, € 290,00 € 350,00
dermatologia

Ortottisti, infermieri € 50,00 € 70,00

(FAD

Gli iscritti che avranno partecipato all’.80% delle ore formative, riceveranno un

youcher per la partecipazione ai corsi FAD: "OCCHIO SECCO: DIAGNOSI E
TERAPIA" ->






